hoc est quod scripsit Petrus: *vt non interrumpantur orationes vestrae*. Inutilis est oratio quam tales cogitationes interrumpunt. Pactum est inter nos et Deum: Remitte, et tibi remittetur. Impudens igitur est qui contra pactum postulat sibi ignoscere Deum quum ipse male cogitet proximo.

Similiter vult et mulieres orare; nec addidit: in quouis loco. Non enim quiuis locus decet pudorem foeminae. *In habitu ornato cum verecundia et sobrietate ornantes se*. Habet hoc ille sexus vt quum in publicum prodit, ornari gaudeat. Estne igitur sollicitus Paulus ne vxores parum comptaee veniant in templum? Plane est, sed alium praescribit ornatum: *Ornantes*, inquit, *se verecundia et sobrietate*, et has virtutes ipse cultus prae se ferat. Paulus scribens Corinthiis praecipit vt vxores in ecclesia velent caput suum ac *taceant*. Quantum igitur absunt ab apostolica regula quae non aliter cultae prodeunt in templum quam heroinam quampiam acturae in Tragoedia? adeo non velato capite vt capilli gratius luceant per reticulum, et pectus pene pateat vsque ad cingulum. Reliquus item cultus theatricam quandam habet ostentationem. Facies cerussa et purpurisso tincta, oculi stibio picti. Et cultui respondent lasciuus incessus et pedum, vt ait propheta, lusus, oculi procaces et vultus nunc huc nunc illuc deflexus. Isthuc non est ire ad orandum sed ad spectaculum. O matrona, quam ista ornamenta non decent tuam professionem. Dices: “Quam mihi professionem narras? Non sum Benedictina, aut Franciscana”. Imo professa es pietatem. Iste cultus decet mulieres quae profitentur impietatem. Quae mundi Satanaeque pompas omnes abiurasti, quur eas circumfers et ostentas etiam in templis? Quur tibi placet cultus similis quum religio sit dissimilis? Illa initiata est Veneri, tu Christo. In professione tam dissimili quur placet similis cultus? Et fortasse tu superas ethnicam vestitus insolentia. Profiteris pietatem ore; ostende pietatem per opera bona. Reluceat pietas in vultu, in incessu, in oculis, in toto corpore cultuque. Audio vocem christianae, et video facta ethnicae. Pudor et castitas vera sunt ornamenta matronae. At hunc ornatum dehonestant intorti crines, aurum, margaritae, byssus et serum vellera. Vertantur

718 membra *A B*: corporis membra *Ms*; his *om*.

Ms.

727 benignitas *add. in marg. Ms*.

735 ornatu *superscr. Ms -tu-*.

736 Cap. 2 * *A B BAS*: 2 * *Ms*.

739 *pr.* aut *A B*: et *BAS*.

746 sanguine *om. Ms*.

719 *docet Paulus Cf. I. Cor. 12, 23.*

726 *Prv. 31, 30.*

729 *I. Petr. 3, 7.*

733 *maritus ... suum Cf. Mt. 5, 24.*

736-740 *I. Tim. 2, 8.*

741 *in littore Cf. Act. 21, 5.*

Philippis Cf. Act. 16, 25.

742 *Samaritani ... Hierosolymae Cf. Ioh. 4,*

20-21.

745 *I. Tim. 2, 8.*

754 sic ... loquens *om. Ms*.

763 ornato *A B*: modesto *Ms*.

773 et pedum ... lusus *om. Ms*.

774 Isthuc *A B*: Isthuc *BAS*.

775 O matrona *om. Ms*.

778 Satanaeque *rep. et del. Ms*.

799 in *om. Ms*.

746 *Is. 1, 15.*

752 *I. Tim. 2, 8.*

757 *Dominus iussit Cf. Mt. 6, 12; 18, 35.*

758 *I. Petr. 3, 7.*

760 *Lc. 6, 37-38.*

762 *I. Tim. 2, 9.*

763-764 *I. Tim. 2, 9.*

765 *Paulus I. Cor. 11, 2-16.*

768 *taceant Cf. I. Cor. 14, 34.*

773 *propheta Cf. Prv. 7, 10-13.*

illa pudoris inquinamenta in subsidia pauperum, et abunde multum decoris apponent tibi bona opera quibus decentissime vestitur mulier Christum professa.

Ad hunc igitur modum cultus pudicitiam ac sobrietatem prae se ferat, vt hoc ipso videatur ornatissima quod ornata non sit. Cui si accesserit silentium nihil defuturum est muliebribus ornamentis. *Mulier*, inquit, *in silentio discat cum omni subiiectione*. Id explanatius dixit scribens Corinthiis: *Si quid volent discere, domi viros suos interrogent*. Si in coetu virorum mulieribus prohibetur ne discendi gratia loquantur, quid censendum erit de his quae in templis ineptis fabulis garrere non desinunt? Et adiecit: *Cum omni subiiectione*. Quemadmodum vxor ornatur ornamentorum contemptu, ita dum se per omnia submittit redditur excelsior, dum semet erigit tum vere fit abiecta et humilis.

Superest extrema huius operis pars de liberis educandis, ad quam ipse sermo Paulinus nos deducit. Locum enim hunc ita concludit: *Saluabitur autem per filiorum generationem, si permanserint in fide, et in dilectione, et sanctificatione, cum sobrietate*. Operosa functio est recte educare liberos, sed ingens praemium. *Saluabitur*, inquit. Dum liberorum curat salutem sibi salutem acquirit. An putas vxor te defunctam officio tuo si cum dolore qualescunque liberos parias? Non promittitur salus nisi perseuerarint *in fide et dilectione, et sanctificatione cum sobrietate*. Non eris tota mater nisi haec praestiteris in liberis. Dices: "Vt mihi non est in manu formosos an deformes pariam liberos, ita non est in mea potestate praestare ne recedant a fide, charitate, sanctificatione ac sobrietate. Quur ego poenas dem alienae nequitiae?" Non hoc sentit Apostolus matrem daturam esse poenas ob liberos impios, si modo functa est officio, sed summam educationis curam exigere voluit a matribus, quarum studio tantum tribuit vt vix perire possint qui diligenter educati fuerint ad pietatem, nec fere sint impii liberi nisi parentum culpa. Trifariam autem hic peccatur a multis: in concipiendo, in gestando et in educando. Primum vulgata sententia obtinuit ex bonis progigni bonos, ex malis malos, quemadmodum ex formosis formosi, ex deformibus deformes fere nascuntur. Quod autem raro videmus nothos esse bonos non vnam esse causam arbitror. Primum enim ex impudicis mulieribus nati fere referunt aliqua ex parte maternum ingenium, etiam si pater contingat probae indolis. Certe vterque cum mala conscientia miscetur alteri. Atqui in illo arcano naturae opificio plurimum interest quae sit corporum et animorum affectio. Proximum est quod indiligentius educantur quam legitimi. Tertium quod generis vitium non sinit illos animum ad res egregias attollere eoque fere degenerant ad technas et fucos seruiles. Sic enim Euripides sapientissime scripsit: δουλοῖ γὰρ ἄνδρα, καὶ θρασύσπλαγχνός τις ἦ, ὅταν συνειδῆ μητρὸς ἢ πατρὸς κακά.

Contra bonis parentibus procreatum esse praeclarus est thesaurus libertatis. Proinde quidam passim ex quavis muliere generantes prolem indigni sunt qui amentur a liberis, vt quos afficiunt contumelia priusquam in lucem prodeant. Excluduntur ab haereditate, submouentur a dignitatibus, a sacris, a publicis functionibus: dicuntur probri causa spurii, et iubentur quaerere patrem; vix habentur pro liberis. Quid multis? Vix datur ad virtutem eluctari. Tantum poenarum luunt

830 innoxii pro parentum incontinentia. Vnum Themistoclem Graeci, Iepte Hebraei
inter eximios viros referunt. Primum igitur officium erga liberos sit ex vxore legi-
tima eos suscipere.

LB 709 De vxore vero deligenda iam dictum est. Superest igitur vt quoties vir et vxor
835 gignendae soboli dare volunt operam, nec vino, nec cibo, nec ira, nec odio sint
perturbati, sed corpora sint sobria, animi tranquilli. Est enim occulta | quaedam
contagio vitiorum animi in corpora, rursus corporum in animum. Sic ex morbo
senioue corporis nascitur iracundia, et ex amore compertum est suboriri tabem
corporis quemadmodum et ex liuore, ex ira calorem, ex metu frigus ac tremorem.
840 Quas affectiones mutuas si videmus in corporibus sanis ac valentibus, quid fieri
censendum est in liquidis illis rudimentis vnde natura fabricatur hominem?
Itaque Diogenes quum forte conspiceret adulescentem vino delirantem, non
ipsum incusauit, sed patrem: "*Adolescens*", inquit, "*ebrius te seminauit pater*".

845 Quod si non omnino praeter rationem est quod dicunt physici, ex iis qui sunt
tenerae aetatis nasci prolem minus validam quam ex prouectoribus, quod semen
in illis sit liquidius minusque concoctum, consequens est vt idem efficiat tempo-
raria corporis affectio. Quanquam autem christiana philosophia censet omnes
animas esse pares, tamen magni refert in qualem corporis massam immergatur.
Quod enim videmus quosdam natura propensos ad iram aut vindictam aut inui-
diam, plerunque constat a corporis habitu proficisci. Quare, si naturalium rerum
curiosis credimus, non solum aliquoties parentum vitio fit vt caeci, claudi, mutili
850 aut alioqui morbidi seu prodigiosi foetus aedantur, verum etiam vt bruti stupi-
dique et ad insignia mala procliues. Ebrii gignunt dementes, commoti iracundos,
crapula sepulti comitali morbo obnoxios; scurriliter ineptientes leues et nequam.
Simile gignit simile. Proinde, christiani coniuges, operam daturi gignendae
soboli, in eum corporis animique statum vos componite vt et optare possitis ves-
855 tri similes liberos et sperare.

802 vxor *om. Ms.*

807 nequitiae *A B: malitiae Ms.*

814 fere *superscr. Ms.*

816 *ante probae add. Ms esse.*

820 fere *superscr. Ms.*

826–829 Excluduntur ... incontinentia: *om. Ms.*

790–791 *I. Tim. 2, II.*

791–792 *I. Cor. 14, 35.*

794 *Cum omni Cf. oben, p. 224, II. 790–791.*

798–799 *I. Tim. 2, 15.*

803–804 *in fide ... sobrietate Cf. oben, p. 224, II. 799–800.*

812 *vulgata sententia Adag. 532 (Heroum filii noxae) und 533 (Nunquam ex malo patre bonus filius), ASD II, 2, pp. 59–60.*

821 *Euripides Eur. Hipp. 424–425; Plut. Mor. 000.*

827 *spurii Cf. Decretal. Greg. IX, IV, 17, 6 (CIC 2, Kol. 712).*

832 vero *superscr. Ms.*

836 compertum est *om. Ms.*

841 *ante te add. Ms inquit.*

847–848 aut inuidiam *rep. et del. Ms.*

850 foetus aedantur *A B: fedus ed- superscr. Ms; prodigiosi nasquantur Ms, nasqu- sublin. Ms.*

855 et *superscr. Ms.*

829 *Themistoclem Plut. Vit. Themist. 1.*

Iepte Cf. oben, p. 164, I. 792.

832 *dictum est Cf. oben, p. 84, I. 575 sqq.*

841 *inquit Plut. Mor. I d–2 a.*

842 *physici Cf. Aristot. Pol. VII, 1335 a 15 und Hist. an. VII, 585a–b.*

848–849 *naturalium ... curiosis Arist. Hist. an., wie oben.*

852 *comitali morbo Cf. oben, p. 133, n.II. 757–758.*

853 *Simile gignit simile Cf. oben, p. 151, n.I. 275.*

Non descendam ad illa minuta, quae tamen non piguit Aristotelem tradere, non nisi prouecta firmaque aetate dandam operam soboli. Durat autem vigor corporis vsque ad quintam annorum hebdomadem, hoc est annum trigesimum sextum, vigor animi vsque ad septimam hebdomadem, hoc est circiter annum
 860 quinquagesimum. Ab hoc tempore censet abstinendum a procreatione liberorum, quod nascantur, vt putat, et corporibus et animis imbecilliores. Deinde tempus hybernum iudicat pro seminanda prole felicius quam aestiuum, et inter ventos Boream iudicat vtilissimum, Austrum inutilissimum. Illud certe constat grauato crudoque stomacho dare operam liberis intempestiuum esse, a concoctione peracta commodius. Rideat haec ceu friuola apud quem nihil refert validos an valedudinarios, ingeniosos an stupidos gignas.

Haec cura communiter pertinet et ad maritos et ad vxores. Proxima peculiaris erit praegnantis. Dum enim foetus adhuc fingitur in officina naturae, dum augetur ac formatur omnem materni corporis ac mentis affectionem velut vda
 870 materia trahit ad sese, non aliter quam tenera plantula terrae in qua stat naturam ad se trahit. Prima igitur grauidae cura sit vt sit pura tranquillaque conscientia. Siquidem ex hoc fonte nascitur vera voluptas animi. Deinde caueat ab ira, odio, inuidia caeterisque cupiditatibus, quae ab animi morbo profectae corpus etiam inficiunt. Fugiat crapulam, vinolentiam, cachinnos, choreas et
 875 quicquid aequabilem illam ac moderatam corporis temperaturam perturbat. Non exigitur a grauidis ieiunium, sed tanto magis oportet sobrietatem esse perpetuam. Est et haec aeducationis pars. Nondum natus est infans, et tamen iam nunc intra materni corporis latebras ad pietatem qua licet fingitur. Laedit inedia diutina, laedit et immodica cibi potusque copia. Peccatur et in genere. Offendunt supra modum frigida calidaque et quaecunq; subitam adfectionem adferunt corpori. Praesertim autem cauendum a subtilibus et acribus quaeque deiciunt aluum aut cient vrinam; medici diuretica vocant, haec enim praecipitant aborsus. Quin et motus vitandus est vel immodicus vel incommodus. Neque vero pigebit mulierem in his obseruandis circumspectam esse si cogitet duas animas in vno corpore periclitari. Execraris eas quae venenis procurant abortus aut
 885 foetus recens aeditos | interimunt. Merito quidem execraris, sed interim cogita ab hoc crimine non ita procul abesse quae crapula, quae tripudiis reliquaque vitae intemperantia causam dederunt abortus.

A partu statim excipit lactandi cura. Atque hic quidem erat omni machinarum
 890 genere pugnandum aduersus prauam consuetudinem, sed mirum quam vulgo receptam, qua matres infantulos suos conductitiis mulieribus tradunt nutriendos. Verum quoniam ea de re copiose disserit Phauorinus apud Aulum Gellium, nec praetermisit hoc Plutarchus in libello *De pueris instituendis*, nosque quum alias tum in colloquio cui titulus est *Puerpera* non pauca diximus, non hic onerabo
 895 lectorem, inde petiturum si volet. Tantum illud obiter repetam nihil tam praeter naturam esse quam vt mulier quod genuit recuset alere. Nam expositionis genus esse recens natum infantulum ablegare ad nescio quas mercenarias, nec omnino matris nomine dignas quae hoc facere sustinent. Deinde vix aliud aequae facere vel

ad bonam corporis temperaturam vel ad indolem puerorum vel ad mutuam inter
 900 liberos ac parentes pietatem quam vt infantes maternis vberibus alantur. Quod si
 morbus aut aliud quid obstiterit quo minus id possint, hoc certe summo studio
 curandum erit vt infans committatur nutrici corpore salubri, sobriae integrisque
 moribus, ne tener foetus malam valetudinem et ingenii corruptelam simul cum
 lacte imbibat. Qui didicerunt curare mulos aut equos, profitentur artem suam, at
 905 nulla est ars difficilior quam fingere hominem, et hanc artem oportet omnes
 parentes scire. Quod si fieret non esset tanta in orbe bonorum paucitas.

Est aliquid bene nasci; verum educatio superat omnia, de qua merito dixeris
 quod de pronuntiatione dixit Demosthenes. Rogatus enim quid esset in rhetorica
 primum, respondit: 'pronuntiatio'; quid secundum, 'pronuntiatio'; quid tertium,
 910 'pronuntiatio'; videlicet summam totius eloquentiae tribuens pronuntiationi. Id
 aptius tribuetur educationi quae naturam quamuis alioqui potentem vertit in
 contrarium. Et quum natura facile flectatur, vsus per educationem partus flecti
 non potest. In caeteris quidem disciplinis tria potissimum adhibentur vt eo per-
 uenias quo destinasti: natura, ratio et vsus siue exercitatio. Naturam voco aptitu-
 915 dinem quandam ad discendum quod traditur. Ratio praeceptis iudicat quid expe-
 tendum, quid fugiendum. Vsus ducit in habitum id quod praescriptum est.
 Crassius dicam, quo magis intelligatur quod dico. Finge puerum noualem esse,
 praecepta viuendi semen, vsum exercitationem in his quae tradita sunt. A primo
 920 igitur conceptu vsque ad annum septimum tantum noualis praeparatur ad
 sementem. Potest enim natura nostro vitio seu culpa melior aut deterior fieri.
 Neque vero hic mediocre studium est agricolae. Exiccata limosa, rigata arentia, libe-
 rat opaca, aequat aspera, execat frutices, extirpat radices, inuehit laetamen, mace-
 rat glebas. Haec eadem facit mater in infantulo, dum vitat omnia quae valetudi-
 nem et indolem illius possint corrumpere. Proxima cura est agricolae vt semen

856–866 Non ... gignas *om. Ms.*

860 quinquagesimum *A B*: quadragesimum
BAS.

867 *alt. ad superscr. Ms.*

870–871 non ... trahit *om. Ms.*

871 grauidae cura *A B*: cura grauidae *Ms.*

878–888 Laedit ... abortus *om. Ms.*

892–893 nec ... instituendis *add. in marg. Ms.*

893 libello *A B*: libellis *BAS*; nosque *superscr.*
Ms -que.

856 *Aristotelem* Aristot. *Pol.* VII, 1334 b 29–1335
 b 38.

860 *quinquagesimum LB V*, 709 C hat unrichtig
 'quadragesimum'.

870 *tenera plantula* Aristot. *Pol.* VII, 1335 b
 19.

892 *Phauorinus* Gell. XII, 1.

893 *Plut. Mor.* 3 c–d (*De liberis educandis*, 5).
alias Cf. *Er. De rat. stud.*, *ASD* I, 2, p. 133, l.
 10; *De pueris, ibid.*, p. 43, ll. 10–14; *De*

895 *obiter A B: deest BAS.*

896–897 *genus esse A B: esse genus Ms.*

903 *tener foetus om. Ms.*

906 *fieret A B: esset Ms.*

911 *ante educationi del. Ms pro.*

915–916 *ante expetendum del. Ms sequen-*
dum.

916 *id om. Ms.*

921 *Exiccata A B: Exsiccat Ms.*

924 *agricolae B Ms: agricolae A.*

conscrib. ep., ibid., p. 236, ll. 11–13; *Coll.*
Puerpera, *ASD* I, 3, pp. 453–469.

896 *mulier ... alere* Cf. *Coll. Puerpera*, *ASD* I,
 3, pp. 453–469; namentlich p. 457, ll.
 143–144 und n.; *Er. Eccles.* II, *ASD* V, 4, p.
 308, ll. 464–510.

908 *Demosthenes* Quint. *Inst.* XI, 3, 6.

913 *tria potissimum* *Plut. Mor.* 2 a; Quint. *Inst.*
 II, 19, 2; Aristot. *Pol.* VII, 13 (1332 a); *Eth. Nic.*
 X, 10 (1179b); *Er. De pueris, ASD* I, 2, p. 39.

925 quam optimum iaciat in noualem. Haec cura matri incipit ab anno septimo, sed
 non absque patre. Verum vterque labor fuerit inutilis nisi accedens exercitatio
 prouehat adolescentem vt iam et facile praestet virtutem eo quod assueuit; et
 quoniam videt honesti tum fructum tum pulchritudinem, libens etiam sequatur
 quod intelligit esse optimum. Quam vero praeclaram messem metent parentes ex
 930 liberis suis posteaquam huc profecerint. Tum vere fiet illud quod praedixit Solo-
 mon: *Filius sapiens laetificat patrem: filius vero stultus moestitia est matri suae.* Et
 si nihil metant ex filiis nimirum vita defunctis priusquam ad maturam aetatem
 peruenissent, a Deo tamen metent vitam aeternam.

Redeamus igitur ad curationem naturae puerilis. Ea fere sita est in cibo
 935 potuque, in somno et motu, in vestitu locoque et in conuictu. In alimonia bifa-
 riam peccatur, iuxta qualitatem et iuxta quantitatem. Nonnulli parentes quasi per
 940 lusum rem serio noxiam agentes ingerunt infantibus suis | vinum, aromata, salsam-
 menta. Quidam dum metuunt ne nimium graciles euadant, nolentibus etiam
 plurimum alimentorum infarciunt, quemadmodum solent qui capos subito
 volunt obesos reddere. Ac priore quidem modo formantur infantes ad vinolen-
 945 tiam, ad cupedias et Artica bellaria. Posteriore vero, si quid Aristoteli credimus,
 puerorum ingenium redditur iners, stupidum et hebes, quod idem facit somnus
 immodicus. Alantur igitur infantes cibis lactariis et aptis aetati; deinde sic tem-
 perato modo, vt nec copia sepeliatur ingenii vigor nec inopia corpus reddatur
 950 flaccidum et imbecille. Quemadmodum autem somnus perpetuus ignauiam
 adfert tum corporibus tum ingeniis, ita motus debet esse moderatus, praesertim
 in grandioribus. Nam infantibus natura addidit agilitatem quandam, quo calore
 paulatim aucto grandescant ossa ac motu confirmentur. Rursus circa vestitum
 bifariam peccatur. Quidam enim pueros admodum teneros seminudos in
 955 summo hiemis rigore excludunt ab aedibus, vt aduersus boream et gelu dures-
 cant; haud multo mitiores illis Germaniae populis apud quos, vt ferunt historiae,
 pater infantem modo natum clypeo impositum exponit in Rhenum, qui si ferat
 aquae rigorem veluti natate meditans, sustollitur pro gnesio; sin minus, abiicitur
 pro notho. Etiam si Aristoteles mediocre frigus putat conducere infantium vale-
 960 tudini. Et haud scio an magis etiam peccet nunc vulgus parentum qui tenera
 infantium corpuscula iisdem vestibus onerant quibus se iactat adultorum ambi-
 tio. Et cranio adhuc palpitanti imponitur pileum duplex latis fimbriis, quod pon-
 dus ante annos nonaginta non tulisset homo sexagenarius. Additur thorax cum
 caligis a thorace religatis; thoraci inducitur interula, interulam premit summa
 965 vestis, multo panno lumbos et humeros tenellos onerans. Et hoc ornatu pueri
 iubentur sibi placere. Idem crudelius etiam fit in puellis. Caput oneratur vittis et
 caliendris, nonnunquam et pileis masculis. Additur epomis, indusio lineo induci-
 tur subucula nequaquam simplex. Subuculae vestis praeter omnem vsum one-
 rosa, primum a brachiis defluens in terram vsque, tanta laxitate vt ea pars quae
 965 tantum onerat satis sit iustae vesti; deinde a cingulo laciniosa multisque rugis
 onerans ilia; et velut hoc parum sit additur ingens cauda, quae replicata in cin-
 gulum a tergo grauius etiam onus addit tenero corpusculo. Tales sunt et caligae

et calceoli grauibus soleis et vndique duplici corio, perinde quasi ad calcium cer-
 tamen pararentur. Quid tandem his rebus fit? Laeduntur onere mollia corpus-
 970 cula; deinde constringuntur ne membra libera dilatentur ad iustam magnitudi-
 nem. In re nihili prodigitur pecunia. Denique tenera aetas paulatim imbibit
 stultam ambitionem vestium quam grandiores difficile dediscunt. Si parentes
 capiuntur talibus deliciis, praestat in puppis aut simiis has ineptias exercere quam
 in liberis. Neque vero non refert in qualibus locis enutriantur infantes. In situ
 975 putridis contrahunt malae valetudinis causas, similiter in vehementer calidis.
 Quanquam apud Germanos fere non aliter aluntur in hypocaustorum feruore
 quam pyraustae, dicas nonnunquam assos igni. Obest et locus ventis obnoxius
 aut etiam clamoribus ac tumultui. His laeditur infantis cerebrum. Balnea et vnc-
 tiones prosunt pueris si recte adhibeantur. Fortasse quod addam multis non vide-
 980 bitur ad rem pertinere, quum in primis mea quidem sententia pertineat curan-
 dum vt quantum licet infantes educantur inter bonae temperaturae benignaeque
 indolis pueros. Transit enim arcano quodam contagio in collusorem, si quod est
 vitium vel animi vel corporis. Quod si recte monent etiam adultos medici vt
 consuetudinem agant cum his qui sunt felici corporis temperatura moribusque
 985 placidis et comibus, quod ex commercio natura hominis reddatur melior aut
 deterior, quanto probabilius est hoc fieri in vdis ac mollibus corpusculis et ob hoc
 in quemuis habitum sequacibus? Caeterum ita natura comparatum est, vt citius
 laedant mala quam prosint bona. Item in vitiis | oculorum, in haesitantia linguae.
 LB 712 Ferunt in Aristotele subalbum quiddam fuisse, in Platone subductionem scapula-
 rum, quorum vtrunque discipuli illorum referebant. In plerisque morbis vulgo
 990 confessum est quid possit contagium. Verum quid prosit aut laedat temperatura
 eius quicum agis consuetudinem, quoniam sensim ac minutis accessionibus ser-
 pit vitilitas vt noxa, non aequae sentitur ab omnibus. Non sentis adreperere malum,

925 matri *A B*: matris *BAS*.

931 Pro. 10 * *A B*: Prouerb. 10 * *BAS*: X * *Ms*.

935 locoque *add. in marg. Ms*.

938 dum *om. Ms*; ante nolentibus *add. Ms ne*.

942 ante quod *add. Ms id*.

948 aucto *om. Ms*.

951–954 haud ... notho *add. in marg. Ms*.

954–955 Etiam ... valetudini *om. Ms*.

955 etiam *add. in marg. Ms*.

960 pueri *superscr. Ms*.

963–964 post onerosa *add. Ms*. prelati inanis.

964–965 primum ... deinde *om. Ms*.

968–969 perinde ... pararentur *om. Ms*.

969 onere *superscr. Ms*.

971 re *A B*: res *Ms*; Denique *A B*: Deinde
Ms.

973 has ineptias *om. Ms*.

977 Obest *A B*: Ledit *Ms*.

978 tumultui *BAS*: tumultu *A B*.

982 quodam *superscr. Ms*.

984 sunt *superscr. Ms*.

988 prosint *superscr. Ms -o-*.

989–990 Ferunt ... referebant *om. Ms*.

989 subalbum *B*: subalbum *A*; *om. Ms*.

931 *Prv.* 10, 1. Die Vulgata hat: "matris suae".

941 *Attica bellaria Adag.* 1300 (*Attica bellaria*),
ASD II, 3, p. 316.

Aristoteli Aristot. *Hist. an.* VII, 588 a–589 a.

954 *Aristoteles* Aristot. *Pol.* VII, 1336 a 12–15.

956–957 *adulorum ambitio* Cf. *Coll.* Senatulus
 siue γυναικοσυνέδριον', *ASD* I, 3, pp.

629–634; *De ciuil.*, *LB* I, 1036 E–1027 A;

Ciceron., *ASD* I, 2, p. 635, ll. 6–9; *Ep.* 1479.

976 *apud Germanos* Cf. *Coll.* 'Diuersoria', *ASD*
 I, 3, pp. 334–336, ll. 51–95.

977 *pyraustae Adag.* 851 (*Pyraustae interitus*),
ASD II, 2, pp. 372–374.

989 *Aristotele ... Platone* *Plut. Mor.* 26 b, 53 c.

sed ex interuallo sentis adrepsisse. Sunt autem quidam infantes plorabundi,
 995 morosi, iritabiles et nescio quid maliciae iam tum in ea aetate prae se ferentes; ab
 horum conuictu quantum potes semoue tuum infantulum.

Dixerit aliquis parum esse christianum tam anxie praecipere de cura valetudi-
 nis. Anxiam curam non approbo, diligentem exigo, non alio spectans quam vt
 corpore bene composito animus sit ad institutionem habilior.

1000 Hic quaesitum est a priscis, ad quotum aetatis annum sit auspicanda institu-
 tio. Plerisque visum est vsque ad septimum annum non esse vexandam eruditio-
 nis molestia teneram aetatem. Aristoteles a quinto anno putat auspicandam di-
 sciplinarum traditionem. Alii mox a tertio anno putant infantem esse docilem. Ac
 mihi quidem omnes videntur recte sentire. Statim enim instillandum est aliquid
 5 tenellae rudique testulae, sed blande, tum cuius maxime capax est aetas illa; ita
 nec vexabitur aetas tenera nec aberit eruditionis fructus. Noscitare literas tum
 Latinas tum Graecas, et harum elementa pingere atque exprimere sonos per
 lusum discunt pueri, quae res diu moraretur adultum in discendis literis. Sunt
 enim quaedam ad disciplinas praeludia quae reddunt nos magis habiles ad di-
 10 scendum. Id non solum fit in disciplinis, verum etiam in moribus. Veluti flectere
 genua ad nomen Iesu, aut ad occursum honorati viri, in templo complosis mani-
 bus adorare eucharistiam, exosculari Crucifixi signum, astare compositae quum
 mensa consecratur aut aguntur gratiae, aliqua rudimenta sunt ad religionem. In
 his tamen annis oportet omnem acerbitatem abesse, quanquam non oportet
 15 abesse reuerentiam. Fallendus est aliquando puer, vt discat credens se ludere.
 Deinde blanditiis, laudibus, promissis ac munusculis allectandus est potius quam
 minis, plagis et clamoribus cogendus. Hic vehementer peccatur a nonnullis lite-
 ratoribus, qui morosa saeuitia nihil aliud docent pueros quam odisse literas. Quin
 et matres aliquot noui, quae quum sibi viderentur mirae artifices formandae pue-
 20 ritiae, bene natam indolem saeuitia corrumpebant. Puer vix octo natus annos
 obstupuerat. Puella vix fari incipiens summo studio fingebatur ad mores aulicos.
 Quorum hoc erat caput vt ad singula verba, quibus cum matre loquebatur, repe-
 teret: "madame mamese"; et si quid negaret pro "nany" responderet: "salue vostre
 25 grace madame". Ob haec puella, nondum quintum egressa annum, caedebatur
 vsque ad syncopin. Id quum crebro fieret in die restabat alia disciplina, vt puella
 caesa nec lachrymas nec singultum nec ploratum emitteret sed absorberet haec
 omnia, quod si non faceret mox rapiebatur ad carnificinam. Et erat alioqui puella
 bonae indolis. Vidimus illam interdum pene praefocatam, dum matre minitante
 cogeretur absorbere singultus ac sistere lachrymas. Quod ne fieret etiam legibus
 30 prisci vetandum iudicarunt; quanquam Aristoteles a legibus dissentiens putat
 eam spirituum cohibitionem ac repressionem facere ad robur infantilis corpus-
 culi. Sit hoc sane verum in moderata repressione. Haec violentia naturae iam tum
 relucebat in ipsis puellae oculis, in quibus vidisses concretas lachrymas et attoni-
 tum quiddam, quale solet in his qui spectro territi fuere. Mater ipsa non maior
 35 erat vigintisex annis, sed vidua, adeo suae fidens prudentiae, vt nec fratres nec
 cognatos villos admonentes audiret. Nec caedebat nisi serio commota. Ego iudi-

cabam illam matrem digniorem verberibus quam filiam. Neque enim simpliciter
 ibi peccabat. Primum si quid serium magnique momenti docuisset, tamen ob
 aetatis teneritudinem oportebat abesse saeuitiam et acerbitatem, nunc | ob auli-
 cam ineptiam excruciatam infantem. Ita quidam parentes saeuunt in filios si
 laeuam manum porrexerint vbi dextra fuerat porrigenda, dormitantes in his quae
 magis ad rem pertinent. Quod si quid erit quur expediat interdum vti virga in
 puerum, absit tamen amarulentia, sed dolori succedat aliquid quod puerilem ani-
 mum consoletur. Iam sub annum septimum natura praebet indicia quaedam
 indolis. Apparet enim alius iracundior, alius lenior, alius praefracrior, alius beni-
 gnior, alius tenacior, alius simplicior, alius fucator et callidior. Hic igitur statim
 aduigilandum, vt quod est virtutis prouehatur, quod vitii corrigatur. Habes tene-
 ram ac quouis flexilem virgulam, habes ceram mollissimam, habes vdam argillam,
 tu tantum age bonum platen.
 Iam mihi de parando nouali satis dixisse videor. Quae prima pars est institu-
 tionis, eam naturam vocare placuit, nunc de semente loquendum, quam appel-
 lauimus rationem. Plurimum autem refert quid teneris animis infuderis. Nihil
 enim magis haeret in omnem vitam quam quod illis annis imbibitur. Plurimis in
 ore est, paucis in animo dictum Horatii: *Quo semel est imbuta recens, seruabit odo-
 rem testa diu*. Ac fere videtur optimum cui primum assueueris. Aristoteles in Poli-
 ticiis refert de Theodoro quodam histrione qui nulli volebat concedere vt ante
 ipsum ageret, quod existimaret eam actionem semper magis probari quae prior
 occupasset oculos. Est autem duplex institutionis cura, altera quae pertinet ad

999 ad *superscr. Ms.*

2-3 Aristoteles ... traditionem *om. Ms.*

4 omnes *A B: vtrique Ms.*

7 et ... sonos *om. Ms.*

8-10 quae ... moribus *om. Ms.*

10 Veluti *A B: Deinde Ms.*

11 genua *om. Ms.*

14 non *superscr. Ms.*

16 allectandus *corr. Ms ex attractandus.*

1000 *a priscis Quint. Inst. I, 1, 16; Er. De pueris, ASD I, 2, p. 478, ll. 16-20.*

2 Aristoteles Aristot. *Pol. VII, 1336 b 35-37.*

10-11 *flectere ... Iesu Cf. Phil. 2, 10; cf. oben, p. 218, l. 612.*

13 *rudimenta ... religionem Cf. Er. De ciuil., LB I, 1037 A-D, und De pueris, ASD I, 2, p. 46, ll. 4-10.*

17-18 *literatoribus Cf. Er. De pueris, ASD I, 2, p. 55-57, ll. 22-23, wo Er. über seine persönliche Erfahrungen bei den Brüdern des Gemeinsamen Lebens in 's-Hertogenbosch erzählt. Cf. Weiler, The Dutch Brethren of the Common Life, pp. 325-329; Ders., Mon. Fratr. Vit. Comm. III. Niederlande, pp. 294-295.*

20 *corrumpabant Cf. Er. De pueris, ASD I, 2, pp. 55-60.*

17-18 *ante literatoribus del. Ms ludimagistris; del. in marg. Lu.*

26 *emitteret sublin. Ms.*

29-32 *Quod ... repressione om. Ms.*

31 *eam A: eum B, om. Ms.*

38-39 *ob ... teneritudinem om. Ms.*

48 *quouis superscr. Ms.*

50 *Institutio * A B BAS.*

53-58 *Plurimis ... oculos om. Ms.*

23 *mamese = ma mère (?). nany Nein.*

27 *carnificinam Cf. Er. De pueris, ASD I, 2, p. 54, l. 24; 56, l. 18; etc.*

30 *Aristoteles Aristot. Pol. VII, 1336 a 34-39, ein Kommentar zu Plat. Leg. VII, 792 b.*

41 *laeuam ... dextra Cf. Plut. Mor. 5 a.*

48 *vdam argillam Hor. Epist. II, 2, 8: "argilla quiduis imitaberis vda"; cf. Er. Adag. 2133 (Cera tractabilior), ASD II, 5, p. 123, l. 441; De pueris, ASD I, 2, p. 33, l. 11 und Anm; 47, ll. 17-18.*

51 *naturam Cf. oben, p. 328, l. 934.*

54-55 *Hor. Epist. I, 2, 69-70; zitiert in Adag. 1320 (Quo semel est imbuta), ASD II, 3, p. 336; cf. Coll. 'Puerpera', ASD I, 3, pp. 458, l. 191. Cf. Otto 1770.*

55-56 *Aristot. Pol. VII, 1336 b 27-31.*

disciplinarum cognitionem, altera quae pertinet ad pietatem ac bonos mores.
60 Nihil vetat vtrunque simul agi, nisi quod pietatis potior debet esse ratio.

De disciplinis in superioribus nonnihil attigimus, et in aliis lucubrationibus non pauca nobis dicta sunt, praesertim in libello *De institutione puerorum*, item in *Principe christiano*, tum in *Colloquiis familiaribus*. Si quis quid praeterea desiderabit, ex libris Platonis *De republica* ac *De legibus*, ex Aristotelis *De republica*
65 libris, praesertim septimo et octauo petere licebit. Illi publicam institutionem magis probant quam priuatam. Nunc omnis institutio publica rediit ad ludorum literariorum magistros, in quibus asciscendis quum oporteret esse summam curam huc allegantur fere sordidi abiectique homines, interdum et cerebri parum sani. Locus datur sordidus et salarium datur exiguum; diceres illic porcos educari,
70 non institui ciuium ingenuos liberos. Atqui hic periclitatur seminarium totius reipublicae. Sed peius etiam agitur cum illis pueris qui in antris tenebrionum quorundam sane quam illiberaliter educantur. Nam hunc quaestum ad se trahunt monasteria quaedam, et genus hominum medium inter monachos et prophanos. Quicquid enim est malarum rerum, fere praetextu religionis irrepsit in mundum.

75 Verum haec missa faciemus, ea potissimum persequentes quae faciunt ad pietatis institutionem. Sint igitur prima religionis semina Deum esse super omnia metuendum et amandum, qui condidit, qui restituit ac gubernat vniuersa, nusquam non praesens, nihil nesciens, nihil non videns; hunc per Filium suum Iesum sibi fidentibus et ipsius praecepta seruantibus detulisse vitam aeternam, et
80 vtrunque per Spiritum Sanctum habitare in cordibus piorum; Deum autem, vt est remunerator omnium bonorum, ita et malorum omnium vltorem esse. Itaque nulli perire praemium recte factorum, etiamsi apud homines pro bene factis reddantur mala; neminem rursus, quantumuis occulte peccet, Dei vindictam posse effugere nisi resipiscens semet illi reconciliet. Sic autem inseratur nomen Iesu
85 mentibus puerorum, vt quam maxime fiat amabilis illorum affectibus. Deinde persuadeatur et hoc semper adesse pueris angelos testes ac spectatores omnium quae geruntur aut etiam cogitantur, hos delectari pudicitia, modestia, sobrietate, charitate, concordia, diuersis offendi; in quibus vero viderint has virtutes, iis multa bona referunt a Deo quo magis proficiant.

1.B 714 His proximum est, vt de sacris scripturis quam | reuerentissime sentiant. In his
91 enim Deum velut ex oraculo perpetuo loqui mortalibus. Hanc reuerentiam magis imbibet puer, si viderit sacris codicibus haberi honorem, si consuescat exosculari codicem euangelicum, si de diuinis literis nunquam fiat sermo per iocum aut per contentionem sed sobrie ac reuerenter. Discat contemplari coelorum ornatum,
95 terrae diuitem prouentum, fontium scatebras, amnium lapsus, maria vasta, animalium innumeras species, et haec omnia in hoc condita vt seruiant vsibus hominum, tantum vt homo seruiat suo conditori Deo. Discat et illa beneficia quae Deus peculiariter largitus est electis suis per Filium suum vnicum, et quotidie largitur per Spiritum Sanctum. Postremo quae praemia maneant pios, quae supplicia impios. Admoneatur quid sit professus in baptismo, ne desciscat ab imperatore Iesu cui nomen dedit, vt vestem quam accepit candidam, seruet

immaculatam. Admoneatur autem inter omnes christianos esse cognationem arctissimam qualis est inter eiusdem corporis membra, quo videlicet consuescat omnem christianum fraterna quadam charitate venerari, ob hoc ipsum quod christiani sunt, sciatque Christum et laedi in suis membris et refocillari. Discat neminem esse miserum aut esse posse qui manet in Christo, siue contingant aduersa siue prospera, siue mors siue vita. In rebus tristibus agendas esse gratias Deo, qui nostrae salutis causa flagellat nos; in laetis non insolescendum sed adorandam Dei benignitatem. Admoneatur qualiter se gerere debeat erga parentes, erga seniores, erga aequales, erga inferiores. Assuescat non fastidire pauperes, comis erga pares, reuerens erga seniores, pius erga parentes. In horum quemuis quicquid officii praestiterit sciat se Deo foenerari, cuius praeceptis haec faciens obtemperat. Exempla virtutum potissimum illi proponantur ex vita Christi, deinde ex aliis, potissimum iis quorum sanctimonia sacrarum literarum testimonio commendata est. Admoneatur quam turpe sit inuidere cuiquam aut irasci aut odisse; quam honesta res sit habere linguam parcam, sobriam ac circumspectam, non temere loquentem nisi res postulet, nec respondentem ad quicquam quod non intelligat. Nihil autem turpius esse quam falsa loqui, vel obtrectare famae alienae, praesertim absentium. Haec aliaque huius generis si instillentur teneris puerorum animis, erumpent aliquando in morum egregiam frugem.

Vbi iam ad annum peruenerint decimumquartum, scias optimam esse materiam et omnium quae digna sunt cognitu maxime capacem, quae si negligatur non continget altera similis. Hic igitur toto pectore incumbendum vt et optimis opinionibus confirmetur et optimis disciplinis expoliatur. Plurimum autem

61-76 De disciplinis ... institutionem *om. Ms.*

79 et ... seruantibus *om. Ms.*

87 quae *om. Ms.*

88 *diuersis A B:* et diuersis *Ms;* ante in quibus *add. Ms.* His vero; vero *om. Ms;* iis *om. Ms.*

92 imbibet *A B:* imbibit *BAS.*

99 quae *A B:* et quae *BAS.*

105 et *superscr. Ms.*

109 *post parentes del. Ms* erga.

113 potissimum *superscr. Ms.*

114 potissimum iis *om. Ms.*

62 Er. *De pueris, ASD I, 2,* pp. 21-78; ca. 1509, Ausgabe 1529.

63 Er. *Inst. princ. christ., ASD IV, 1,* pp. 133-219; Ausgabe 1516.

Er. *Coll., ASD I, 3;* Ausgabe seit 1519.

64 *Aristotelis De republica* I.e., *Aristot. Pol.*

66-67 *ludorum ... magistros* Cf. Er. *Moria, ASD IV, 3,* pp. 138-139, ll. 242-287; *De pueris, ASD I, 2,* pp. 56-58; *De pronunt., ASD I, 4,* pp. 26-28, ll. 429-472; Ep. 364, ll. 52-53: "Ludi litterarii magistrum esse proximum regno munus est".

73 *genus ... prophanos* Er. meint die Brüder des Gemeinsamen Lebens, bei denen er in Deventer und in 's-Hertogenbosch in ihrem Konvikt erzogen wurde. Weiler, *Monast. Fratr. Vit. Comm. III. Niederlande,* pp. 140, 144-147 und 294-295. "Educar ab apud hos

Deuenturii". *De pronunt., ASD I, 4,* p. 29, ll. 507-508; *Comp. Vitae, Allen, I, 2,* 30-63; Ep. 447, ll. 100-18; 1436, ll. 28-35; *De pueris, ASD I, 2,* p. 55, l. 5; 56, ll. 5-18; cf. *De pronunt.,* p. 28, ll. 478-480: "medium genus inter monachos et laicos"; Ep. 447, ll. 130-32: "Neque enim hoc hominum genus, quod habent praecipuum bonum ac priscae religionis vestigium, votis insolubilibus astringitur"; cf. unten, p. 235, n.l. 178-179.

84 *nomen Iesu* Cf. Er. *Conc. de puero Iesu, LB V,* 599-610.

102-103 *cognationem arctissimam* Cf. *1. Cor. 12,* 27: "estis corpus Christi, et membrum de membro"; Er. *Enchir.,* ed. Holborn, p. 99, ll. 17-18; p. 101, ll. 6-7.

125 contulerit ad hoc vt talis euadat filius qualem volumus, si primum ipsi nos tales
 praebuerimus. Imitandi vis peculiariter inest pueris. Si nihil viderint in moribus
 parentum nisi pium, pudicum, sobrium ac modestum, vel vsu referent quod assi-
 due vident quemadmodum balbo conuiuens discit et ipse balbutire. Monita vero
 130 serant; nec sibi persuadere poterunt illos hoc serio monuisse quod ipsi non
 praestant.

Altera cura fuerit de praeceptore siue paedagogo deligendo. Qua quidem in re
 mira parentum cessatio. Deligunt cui committant curandum equum, et filium
 cuius committunt. Et matres nonnullae diligentius curant catellam Melitaeam
 135 quam filium; et pluris conducitur equiso aut curator accipitrum quam praecep-
 tor liberorum. Nec alia in re infelicius est principum vulgus quam quod statim
 non traduntur praeceptoribus sanctis et cordatis. Nec tantum in praeceptore
 spectanda est eruditio sed multo magis morum integritas. Hic igitur oportet libe-
 rum ac serium esse iudicium, nec accersendus ille qui semet ingerit, qui blan-
 diens ambit, qui obruditur ab amicis. Num aegrotus aut nauigatione periclitans
 140 audias amicos ita loquentes: “Hunc adhibe medicum in meam gratiam; est enim
 LB 715 mihi cognatus et amicus”, aut: “hunc admoue clauo, | vehementer enim cupit”;
 an potius responsurus es: “Alibi seruiam vestris affectibus, hic periclitor; mihi
 commendatissimus erit medicus quisquis sanandi peritissimus fuerit; nauclerus
 145 asciscetur quisquis erit gubernandae nauis peritissimus”. Idem facere conueniet in
 deligendo cui filii tui primam aetatem formandam concredere destinās. Quod si
 contingit idoneus, ne tamen ita curam in illum transferas vt ipse sollicitudinem
 omnem abiicias. Episcopum age, ex interuallo vide quid profecerit filius. Quan-
 quam probus tibi contigit colonus, tamen subinde visis fundum, et si quid offen-
 dit requiris officium. Si quid deest, expostulas quur hoc sit praetermissum quod
 150 non oportuit. Et si videris colonum non respondere tuae spei, submoues cessato-
 rem et allegas alium magis idoneum. Id si facis in agello, non idem facies in eo
 quem omnium tuorum bonorum destinās haeredem? Itane vilior est filius quam
 agellus? Nihil non facis vti quam plurimum relinquant filio, nec curae est vt filius
 155 is euadat qui norit vti relictis. Quod quidem nihilo minus absurdum est quam si
 illi compares quam pulcherrimas citharas nec vllam interim curam adhibeas vt
 ille musicam discat. Non mediocris artis est instituere primam aetatem, ac prae-
 cipue virtutis est instituere adolescentiam. Ex talibus enim potissimum pendet
 omnis vita mortalium, ex iis qui formant pueritiam, ex his qui concionibus
 160 docent populum, et ex principibus. Diogenes quum in autione venderetur, roga-
 tus a praecone quo titulo deberet praedicari: *Dic*, inquit, *esse hominem qui sciat*
imperare liberis. Audiit hoc praeconium diues quidam qui teneros filios habebat
 domi, mercatus est Diogenem eumque suis praeceptorem dedit. Qui vir malus
 est aut formandae pueritiae imperitus, etiamsi drachma conducitur magno
 165 conducitur. Neque enim quisquis vir doctus ac bonus est, statim accommodus est
 erudiendae pueritiae. Multis deest lenitas, aliis laborum patientia. Caeterum qui
 compositus est ad tantam prouinciam satis magno conduci non potest. Quanti

aestimas salutem filii tui, tanto praemio dignum existima bonum praeceptorem. Aristippus quo vix alius fuit philosophus in responsis dexterior, quum praediues
 170 quidam ageret de filio committendo rogaretque philosophum quantum mercedis
 posceret, poposcit mille drachmas. Quum diues admiratus postulationis impu-
 dentiam exclamaret: “*Hui ista summa seruorum emere licebit*”. “*At nunc*”, inquit
 Aristippus, “*duos tibi seruos parabis, filium et eum quem filio conduxeris*”. Non
 175 improbanda videtur illorum sententia qui domi paedagogum alunt donec tene-
 rior est liberorum aetas. Sic enim et melius consultum est pueritiae, et formato-
 ris ingenium propius inspicere licet.

Quaeri solet a nonnullis vtrum conducibilius sit liberos ab vno priuatim insti-
 tuti, an in frequentissimo puerorum numero educari velut in paedagogiis, quae
 alibi collegia, alibi bursae vocantur. Ad haec est hominum genus medium inter
 180 monachos et laicos, de quibus antea diximus, qui ducentos nonnunquam adole-
 scentes alunt in iisdem aedibus. Vt vero negari non potest solitudinem esse pueris
 inutilem, et ex frequenti conuictu multum esse commoditatis, ita fatendum est in

127 ac *superscr. Ms.*

132 siue paedagogo *om. Ms.*

135 aut ... accipitrum *add. in marg. Ms.*

143 vestris *corr. Ms ex vestribus.*

147 post curam *del. Ms curam.*

148 interuallo A: interualo B; (*illegib.*) *Ms.*

150–151 quod non oportuit *om. Ms.*

151–152 cessatorem *om. Ms.*

157 est *superscr. Ms.*

158 est instituere adolescentiam *om. Ms.*

161 inquit *om. Ms.*

165 *alt. est om. Ms.*

178 paedagogiis *superscr. Ms -og-.*

179 est *corr. Ms ex fuit.*

180 de ... diximus A B: collationarios appellant
Ms.

127 *pium ... modestum* Cf. *Phil.* 4, 8; *Tit.* 2, 4;
 I. *Tim.* 3, II, usw.

132 *paedagogo deligendo* *Plut. Mor.* 4 a–e (De
 liberis educandis); Cf. *Er. De pueris, ASD I,*
 2, pp. 41–42.

134 *catellam Melitaeam* Cf. *Adag.* 2271 (Catella
 Melitaea), *ASD II,* 5, pp. 225–226.

154–155 *nec ... relictis* Cf. *Socrates* in *Plut. Mor.*
 4 e; *Er. De pueris, ASD I,* 2, p. 31, ll. 12–17.

160 *Diogenes* *Diog. Laert.* VI, 2, 74; *Er. De*
pueris (wie oben), p. 55, ll. 15–21.

173 *Aristippus* *Diog. Laert.* VI, 2, 86; *Plut. Mor.*
 4 f–5 a.

178–179 *paedagogiis ... collegia ... bursae* Päda-
 gogie nannte man u.a. die Konvikte für Stu-
 denten in Löwen; mit *collegia* wurden u.a.
 die Konvikte der Brüder des Gemeinsamen
 Lebens angedeutet; cf. aber *De pueris* (*ASD*
 I, 2, p. 55, ll. 4–7), wo Erasmus deutlich mit
fratrum collegia die Fraterhäuser meint, in
 Unterschied von *monasteria*: “*Iam et mona-*
steria et fratrum, ita se vocant, collegia,
quaestum hinc aucupantur, et in latebris suis
erudiunt rudem aetatem, per homines fere
parum doctos, seu potius perperam doctos,
vt iam donemus illos esse pudicos et corda-

tos”. Für das *Collegium* Montaigu wo *Er.* in
 Paris studierte siehe *Coll. 'Ιχθυοφαγία', ASD*
 I, 3, p. 531, ll. 1318–1319: “*Ante annos triginta*
vixi Lutetiae in collegio, cui cognomen ab
aceto”, und ll. 1323–1378; Renaudet, Jean
Standonck, pp. 114–161; Godina Mir, Aux
sources de la pédagogie des Jésuites, pp.
 188–190; De Maeschalck, *Das Standonckkol-*
leg zu Mecheln. Bursa hiessen u. a. die Kon-
 vikte an der Universität Köln: z.B. *Bursa*
Montis, Bursa Cornelianiana, Bursa Laurentiana.
 Siehe Weiler, *Heinrich von Gorkum, pp.*
 42–45, 49, 66, 110; aber auch die Stiftung des
 Kardinals Nikolaus von Kues in Deventer
 (1469) für Schüler hiess *bursa Cusana.* Hoe-
 nen, *Bursa cusana.* Unrichtig ist das Kom-
 mentar von M.J. Heath in *CWE* 69, p. 421,
 n. 689.

179–180 *hominum genus medium inter mona-*
chos et laicos Cf. *Er. De pronunt., ASD I,* 4, ll.
 478–479. Gemeint sind die Brüder des
 Gemeinsamen Lebens. Cf. Weiler, *Volgens de*
norm, p. XXV und Anm.; cf. oben, p. 232, l.
 73; *Ders. Mon. Frat. Vit. Comm. III. Nieder-*
lande, pp. 294–295.

180 *antea diximus* Siehe p. 232, l. 73.

turba semper esse admixtos malos, quorum contagio plurimi corrumpuntur; deinde fieri non potest vt cura in tam multos distracta in singulos intenta sit.

185 Postremo tales eruditores non licet deligere, sed aliorum arbitrio dantur ac mutantur. In collegiis autem illud est peculiare incommodum: indiligenter instituunt in grammatica, quod oportebat omnium diligentissime fieri. In causa sunt duo. Primum quod ilico rapiuntur ad eas disciplinas in quibus dantur tituli baccaliorum et magistrorum. Nam et ad honorem ac libertatem est aetas ea propensior, et ea res magis conducit ad quaestum magistrorum. Quo minoris autem parent qui grammaticam doceant, praeficiunt puerum pueris aliquem qui nudius tertius honore magistri donatus est, vix annos natus sedecim. Atqui grammaticam nemo recte docet nisi qui versatus sit in omni genere scriptorum ac disciplina|rum, qui stilum exercuerit. Itaque plerisque placet media quaedam ratio

190 vt apud vnum praeceptorem quinque sexue pueri instituantur. Ita nec sodalitas deerit aetati cui conuenit alacritas neque non sufficiet singulis cura praeceptoris, et facile vitabitur corruptela quam adfert multitudo. Huic proximum est, vt qui in collegio viuunt audiuntue, peculiare tamen habeant institutores qui priuatim illos exerceant. Dixerit hic aliquis: "Recte consulis diuitibus, sed quid interim fiet tenuibus?". Vtinam liceret omnibus consulere. Certe moneri diuites possunt, vt si quos viderint pueros e pauperibus quidem sed generosa indole natos eos suis impendiis curent educandos, aut suis liberis adiungant vt sub eodem paedagogo pari cura instituantur. Multa quidem sunt eleemosynarum genera quibus opulenti commercantur regnum Dei, verum sciant hoc esse praecipuum Deoque gratissimum eleemosynae genus.

205

Quaecunque vitae ratio deligetur, illud communiter omnibus pueris inserendum vt articulate explanateque consuescant pronunciare, deinde vt expedite legant ac scribant. Ex libris plurimum est tum solatii tum vtilitatis. At lectione delectari non potest qui imprompte legit. Expediet et eos quibus res ampla est

210 artem aliquam ex mechanicis sed honestiorem discere, qualis est ars pingendi, statuaria, plastice aut architectonica. Etiam si video genus hoc artium non probari philosophis, nobis sordere non potest qui Christum adoramus fabrum, fabri dictum filium. Dum haec discunt vitant ocium, et si deuolet fortuna habent viaticum; sin minus, verum est quod vulgo dicunt: neminem arte grauari.

215 Sunt qui puellarum absolutam educationem existimant, si vsque ad nuptias sic inclusae teneantur vt nec aspiciant nec aspiciantur a viris, quum interim viuant inter stultas et ineptas mulierculas, vnde plus hauriunt corruptelae quam si cum viris agerent. Magnam fateor rem praestitit qui virginis suae pudicitiam seruauit illibatam. Verum ea demum pudica est quae didicit quid sit pudicitia quibusque

220 modis seruari possit. Sanctis opinionibus imbuendus est puellaris animus, vt quod facit iudicio faciat et ex animo. Vulgus ineptum existimant puellas institui literis, at qui sapiunt, comperiunt nihil esse vel conducibilius ad bonam mentem vel tutius ad pudoris custodiam. Verum hac in re pro suo quisque iudicio faciet, quod vel conditio praesens vel rerum suadebit necessitas. Certe vigilantior custodiam requirit aetas puellae iam grandescens quam pueri; vtriusque vehemen-

225

ter est lubrica, sed puellae plures tenduntur insidiae et animus est imbecillior, et si quis lapsus acciderit foedior est famae buccina. Rosa lactea facile contactu aut afflatu marcorem contrahit. Postremo preciosissimus ille virginitatis thesaurus est irrecuperabilis. Hic, vti dixi, prima cura erit vt animus puellae sanctissimis opinionibus imbuatur discatque nosse primum quid sit honestum, deinde etiam amare. Proxima erit vt ab omni contagio turpitudinis seruetur immunis. Diu vitia nesciat, amet nunquam. Tertia vt ab ocio tanquam a peste nocentissima bonorum morum arceatur. Ad innocentis ingenii corruptelam plurimum valet conuictus impudicus. Hic in primis requiram patris ac matris officium ne quid nequiter dicant faciantue praesente filia, quantumuis puella. Ad discendam nequitiam nescio quo pacto praecoces sumus omnes. Et si nondum sentiant quod audiunt videntque, tamen haeret animis malum semen, aliquando in noxiam herbam erupturum. Maxima debetur puero reuerentia, sed maior tenerae virgini. Proinde pater aut mater, si quid paras parum pudicum, ne tu virgunculae contempseris annos.